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Përgjigje 

 

Nr. Përgjigja  Nr. Përgjigja  Nr. Përgjigja  Nr. Përgjigja 

1 B 13 B 25 B 37 E gabuar 

2 A 14 B 26 C 38 E vërtetë 

3 A 15 D 27 C 39 E gabuar 

4 B 16 B 28 C 40 E vërtetë 

5 A 17 C 29 E vërtetë 41 E gabuar 

6 B 18 B 30 E vërtetë 42 E vërtetë 

7 C 19 B 31 E vërtetë 43 E gabuar 

8 C 20 A 32 E gabuar 44 E vërtetë 

9 B 21 C 33 E vërtetë 45 E gabuar 

10 B 22 A 34 E vërtetë  

11 C 23 C 35 E gabuar 

12 A 24 C 36 E vërtetë 
 

46.  Veprimtaria e Qendrës Kombëtare të Biznesit (QKB) ndikon në rritjen e transparencës duke 

siguruar një bazë të dhënash për publikun, ku regjistrohen dhe përditësohen të dhënat e 

bizneseve. Kjo bën të mundur verifikimin e statusit të subjekteve tregtare dhe lehtëson të 

drejtën e informacioneve të rëndësishme për investitorët, kreditorët dhe palët e tjera të 

interesuara. 

47.  Magjistratët përfitojnë nga aksesi i informacionit të besueshëm në QKB për të shqyrtuar 

situatat ligjore dhe komerciale të subjekteve gjatë proceseve gjyqësore. Aksesi në këtë 

informacion i ndihmon ata të marrin vendime të bazuara në të dhëna të sakta mbi 

regjistrimin, pronësinë dhe statusin e bizneseve. 

48.  Ligji nr. 9723 për regjistrimin e biznesit thjeshton procesin duke vendosur një sistem të 

centralizuar për regjistrimin e bizneseve në QKB. Kjo ul numrin e dokumenteve të 

nevojshme dhe kohën e përpunimit të aplikacioneve, dhe mundëson regjistrimin online të 

bizneseve, duke reduktuar barrën administrative. 

49.  Aksesi publik në të dhënat e regjistrimit të biznesit është i rëndësishëm për të siguruar 

transparencë dhe besueshmëri në treg. Ai u mundëson palëve të interesuara të verifikojnë 

informacionin mbi pronësinë, aktivitetin dhe statusin ligjor të një kompanie, gjë që 

ndihmon në krijimin e një mjedisi të sigurt dhe të besueshëm për investime dhe tregti. 

50.  Shërbimet elektronike të ofruara nga QKB ulin barrën administrative për bizneset duke 

mundësuar regjistrimin, ndryshimin dhe përditësimin e të dhënave në mënyrë të thjeshtë 

dhe të shpejtë online. Kjo shmang nevojën për të vizituar zyrat fizike, redukton kohën 

dhe kostot e procedurave dhe përmirëson efikasitetin operativ të bizneseve. 

51.  Sipas Ligjit të Shoqërive Tregtare, kërkesat kryesore për regjistrimin e një shoqërie 

përfshijnë: përgatitjen e aktit themelues dhe statutit, deklarimin dhe depozitimin e 

kapitalit fillestar, përcaktimin e strukturës organizative (si aksionarët dhe drejtuesit), dhe 

regjistrimin në QKB për të marrë një numër unik identifikimi. 

52.  Ligji i Shoqërive Tregtare njeh disa lloje shoqërish, ku më të zakonshmet janë: 

Shoqëri me përgjegjësi të kufizuar (Sh.p.k.): Aksionarët kanë përgjegjësi të kufizuar deri 

në kapitalin e tyre të investuar. 

Shoqëri aksionare (Sh.a.): Aksionarët kanë përgjegjësi të kufizuar dhe mund të tregtojnë 

aksionet e tyre në tregun e kapitalit. 
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Dallimi kryesor është në nivelin e përgjegjësisë së aksionarëve dhe mundësitë për 

tregtimin e aksioneve. 

53.  Këshilli Drejtues në një shoqëri aksionare është përgjegjës për administrimin e 

përgjithshëm të kompanisë, mbikëqyrjen e menaxhimit, marrjen e vendimeve strategjike 

dhe sigurimin e përputhshmërisë me ligjet dhe rregulloret. Ai gjithashtu raporton te 

Asambleja e Përgjithshme e Aksionarëve. 

54.  Ligji i Shoqërive Tregtare mbron aksionarët e pakicës duke u garantuar të drejta të 

barabarta me aksionarët e tjerë, duke përfshirë të drejtën për të marrë informacion, të 

drejtën për të sfiduar vendimet e paligjshme në gjykatë dhe të drejtën për të marrë pjesë 

në vendimmarrje në Asamblenë e Përgjithshme. 

55.  Sipas ligjit shqiptar, kapitali minimal fillestar për një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar 

(Sh.p.k.) është 100 lekë. Megjithatë, është e rëndësishme që shoqëritë të vendosin kapital 

më të lartë në bazë të natyrës dhe madhësisë së aktivitetit të tyre për të garantuar sa më 

mirë kreditorët e tyre. 

56.  Shoqëritë aksionare dhe shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar të cilat nga natyra e 

aktivitetit apo madhësia plotësojnë disa kritere të caktuara me ligj kanë detyrimin të 

auditojnë pasqyrat e tyre financiare nga një auditor i licencuar. Ky auditim duhet të bëhet 

sipas standardeve ndërkombëtare të auditimit. 

57.  Mosdorëzimi në kohë i deklaratës tatimore rezulton në gjoba dhe interesa vonese. Përveç 

dënimeve monetare, mund të ketë masa të tjera si kufizime në aktivitetin ekonomik apo 

pezullimi i llogarive bankare të subjektit. 

58.  Autoritetet tatimore kanë rol kryesor në mbikëqyrjen e respektimit të ligjit për procedurat 

fiskale. Ato kryejnë inspektime, shqyrtojnë dokumentacionin financiar, llogaritin 

detyrimet tatimore dhe vendosin sanksione për mospajtueshmëri, duke siguruar që të 

gjitha bizneset të respektojnë detyrimet e tyre tatimore. 

59.  Ligji për procedurat tatimore përcakton qartë detyrimet e tatimpaguesve dhe 

kompetencat e autoriteteve tatimore, duke krijuar një marrëdhënie të strukturuar dhe 

transparente. Ai ndihmon në mbrojtjen e të drejtave të tatimpaguesve, por gjithashtu 

vendos një kornizë për ndëshkime në rast të mosrespektimit të rregullave tatimore. 

60.  Qëllimi parësor i Ligjit për tatimin mbi të ardhurat është të rregullojë mbledhjen e taksave 

mbi të ardhurat personale dhe të biznesit për të financuar shpenzimet publike dhe për të 

mbajtur një sistem të drejtë tatimor që nxit rritjen ekonomike dhe barazinë. 

61.  Punëdhënësit janë përgjegjës për mbajtjen dhe transferimin e taksave mbi të ardhurat e 

punonjësve në autoritetet tatimore. Ata duhet të llogarisin saktë detyrimet tatimore dhe 

t’i paguajnë ato brenda afateve ligjore. 

62.  Bizneset që nuk respektojnë ligjin e fiskalizimit përballen me gjoba të rënda, mund të 

pezullohen nga aktiviteti i tyre ekonomik dhe mund të përballen me inspektime të 

thelluara nga autoritetet tatimore. 

63.  Ligji i Fiskalizimit ndikon duke detyruar njësitë ekonomike të përditësojnë sistemet e 

kontabilitetit dhe të regjistrojnë çdo transaksion në mënyrë elektronike në kohë reale. Kjo 

sjell transparencë të plotë në operacionet financiare dhe ndihmon në uljen e evazionit 

fiskal. 

64.  Magjistratët kanë rol të rëndësishëm në interpretimin dhe zbatimin e Ligjeve që përbëjnë 

kuadrin rregullator e të bërit biznes. Ata shqyrtojnë provat, aplikojnë dispozitat ligjore 

dhe vendosin për zgjidhjen e rasteve që lidhen me shkeljet e ligjeve të biznesit.  

 


